

प्यारे साथियों / लेखकों

चरखा की ओर से शुभकामनाएं

जैसा कि आप सभी जानते हैं कि इस वक्त भारत समेत पूरी दुनिया कोरोना महामारी संकट से जूझ रही है। इसके प्रसार को रोकने के लिए फिलहाल एकमात्र उपाय लॉक डाउन और सोशल डिस्टेंसिंग है। वहीं मेडिकल स्टाफ और पुलिस प्रशासन से लेकर समाज के कई लोग अपने अपने स्तर से इस बिमारी के प्रसार को रोकने का प्रयास कर रहे हैं। जिन्हें कोरोना योद्धा के रूप में देखा जा रहा है।

मुश्किल की इस घड़ी में हमेशा की तरह चरखा ने भी अपनी ज़िम्मेदारी को बखूबी निभाते हुए #penitdown के अंतर्गत COVID - 19 Stories सीरीज़ शुरू किया, ताकि दूरदराज़ ग्रामीण क्षेत्रों में कोरोना संकट और लॉक डाउन के बाद की परिस्थितियों से देश और दुनिया को अवगत कराया जा सके। इस कार्य को पूरा करने में चरखा से जुड़े सभी साथी और ग्रामीण लेखकों ने अपनी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। जिन्होंने कलम के माध्यम से जहाँ अपने व्यक्तिगत अनुभवों को साझा किया वहीं सरकार, स्वयंसेवी संस्थाओं और निजी तौर पर किसी व्यक्ति विशेष द्वारा किये जा रहे सामाजिक कार्यों को भी उजागर किया।

जम्मू और कश्मीर, लद्दाख, राजस्थान, उत्तराखंड, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, बिहार, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और अंडमान निकोबार द्वीप समूह के हमारे साथियों और ग्रामीण लेखकों ने इस विकट परिस्थिति में अपने आलेख के माध्यम से जिस तरह की भूमिका निभाई वह सराहनीय है। चरखा से जुड़े अधिकांश लेखक या तो कॉलेज की पढ़ाई कर रहे हैं अथवा किसी न किसी संस्था में कार्यरत हैं। इसके बावजूद समय निकाल कर बराबर आलेख लिखते रहे। ताकि देश और दुनिया को क्षेत्र के हालात से अवगत कराया जा सके। COVID - 19 Stories सीरीज़ के लिए लगातार उनके द्वारा भेजे जा रहे आलेख जहां समाज के प्रति उनकी ज़िम्मेदारियों को दर्शाता है वहीं चरखा के प्रति उनके समर्पण और विश्वास को भी ज़ाहिर करता है। जिसके लिए चरखा सदैव उनका ऋणी रहेगा।

साथियों, लॉक डाउन 3 के अंतिम दिन (17 मई 2020) के साथ ही चरखा ने प्रतिदिन प्रकाशित किये जा रहे अपने #penitdown के अंतर्गत COVID - 19 Stories सीरीज़ को भी विराम देने का निर्णय लिया है। इस सीरीज़ को सफल बनाने में मैं अपने तमाम ग्रामीण लेखकों का हृदय से धन्यवाद करता है। आशा करता हूँ कि आने वाले समय में भी चरखा के लेखक इसी प्रकार सामाजिक कार्यों में अपनी कलम के माध्यम से एक योद्धा के रूप में सशक्त भूमिका निभाते रहेंगे। अंत में यह बताता चूँ कि हमारे कई अन्य ग्रामीण लेखकों के आग्रह पर उनकी मेहनत और लगन का सम्मान करते हुए इस सीरीज़ के लिए उनके द्वारा भेजे जाने वाले आलेख स्वीकार किये जाते रहेंगे।

'स्वस्थ रहिये, सुरक्षित रहिये'

धन्यवाद

Mario Noronha

CEO

Charkha – The Development Communication Network

Flat No. 12A, Vasant Apartments,

Vasant Vihar, New Delhi – 110057

Landmark: Behind Niryat Bhawan opposite R & R Hospital

Mob: +91 7042293792

Email : charkha@bol.net.in

Website : [www.charkha.org](http://www.charkha.org)

Dear Friends!

Greetings from Charkha

These are unprecedented times –the entire world is struggling to protect its people from the deadly Covid-19 disease. Supporting the government in this fight are the Corona Warriors – Doctors, Frontline Health Workers, Sanitation Workers, Police and other Security Forces who continue to put their lives at stake to ensure our safety. Responsible citizens of the country are coming together to save those who are the worst affected. Government has announced several relief packages while addressing the different needs of its people. Most of us are contributing by just staying inside our houses and making lockdown successful.

Charkha, understanding the need of highlighting voices from the rural and remote regions of the country in these difficult times, started the “Pen it Down’ – the Covid-19 series on its website. The idea was to motivate its writers and well-wishers from different parts of the country to pen down their experiences of this challenging phase and share it at a national platform. Many stories came from villages in the remotest corners of the country while some wrote about situation in towns and cities. What made this series interesting was the account of how this lockdown has shaped the personal and social experiences of the writers.

Charkha received stories from Jammu and Kashmir, Rajasthan, Chhattisgarh, Uttarakhand, Delhi, Uttar Pradesh, Bihar, Maharashtra, Ladakh and Andaman & Nicobar Islands. Charkha’s fellows, rural writers and friends contributed to this series despite being busy with their studies and the work they are doing with non-profit organizations to support those affected by the lockdown. Through their words, they have written some powerful accounts, appreciated the efforts of government, questioned the gaps and suggested the path forward. Their participation stands testimony to their commitment towards fighting this pandemic together. Charkha will always remain indebted to them.

Friends, on the last day of Lockdown 3 (May 17, 2020), as this series comes a full circle, Charkha has decided to publish such stories on its website every once in a while, instead of sharing it every day. I would like to express my extreme gratitude to each and every one of you who helped making this series a success. I also hope that each one of you will continue to write – using the strength of your pen to make this world a better place.

Keep writing! Stay Safe.

Thank You

Mario Noronha

CEO

Charkha – The Development Communication Network

Flat No. 12A, Vasant Apartments,

Vasant Vihar, New Delhi – 110057

Landmark: Behind Niryat Bhawan opposite R & R Hospital

Mob: +91 7042293792

Email : [charkha@bol.net.in](mailto:charkha@bol.net.in)

Website : [www.charkha.org](http://www.charkha.org)